CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n.º 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal realizar um Estudo para
a instalação de painéis solares fotovoltaicos na rede
municipal de Educação Básica em Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor
Prefeito Municipal a instalação de painéis solares fotovoltaico na rede
municipal de ensino em Indaiatuba. Solicito, após leitura em Plenário, que se
oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação para esse estudo, tem como objetivo principal,
que as escolas públicas municipais, através de estudos e viabilidade técnica e
econômica, passem a implantar e utilizar a energia solar para suprir as
necessidades das instituições e diminuir os gastos da administração pública
municipal.

A utilização de energia fotovoltaica em todas as escolas públicas no
município de Indaiatuba, contribuirá para preservação do meio ambiente local,
bem como, para a redução da emissão de gases, diminuindo o efeito estufa,
dentre outros inúmeros benefícios, visando o desenvolvimento econômico e
social a partir do uso da incidência solar no município.

Sala das Sessões, em 21 de magzéo de 2024.

Luiz Alberto “C Pereira

PROT-CMI 1511/2024
21/03/2024 - 11:43
IND 815/2024